⁴ Aug. de heres. c. 82. — ⁵ Hier. epist. xxvi. — ⁶ 1 Cor. xiv. 41.

⁷ Hier. epist. xxxviii. — ⁸ 1 Cor. xxi. 10. — ⁹ Hier. epist. xlii.

¹⁰ Hier. epist. xvi. — ¹¹ Hier. in psalm. ad Galat.

¹² Hier. epist. xci.

¹³ Aug. de heres. c. 82. — ¹⁴ Hier. epist. xxvi. — ¹⁵ 1 Cor. xiv. 41.

honestatem, famularitas fiduciam fecerat». Al quam ad caste, quam sincere, idem mox sublit: « Deinde quid unquam in me alter senserint, quam christianum decebat? Peccatum cuiusquam accepit? munera vel parva vel magna non sprevis? in manu mea as alienius insomni? obliquis sermo, oculis petulant fuit? etc. »

40. Ceterum inter alias nobiles maltronas, teminas consulares, S. Paula majori pieatis studio erga Hieronymum propensor fuit, hinc enim serius nacta esset; nam de illa ita ipse Hieronymus: « Antequam dominum S. Paulum nossem, tolim in me Urbes studia consonabant ». Quae tametsi tardius ipsum cognoverat, plus tamen ceteris ejus conditione profecit. Siquidem non ipsa tantum, sed et filii aliqui cognati, ejus usu perfeclissimi redditi sunt christiani, et dominus ejus veluti in Ecclesiam committata. Erat ¹ gemis maternum ejus nobilissimum ex Gracchorum ac Scipionum famulis prouagnum: matre orta Blesilla seniori, patre peregrino sed regio Graecorum stemmale, Rogato nomine; virum naeta Toxofium seniorum, ex quo quinque suscepit fibros, nempe primo loco Blesillam, deinde Paulinam, tertio Julianum Eustochium, quarto Rustinam, quinto et ultimo Toxofium. Hoc enim vero primogenita Blesilla multa, sed mox relata viduit est: Paulina conjugio juncta Pamphachio; Eustochium autem virginem permanuit: Rustina Aletium virginem accepit: Toxofius vero duxit nyvorem Letam. Albini filiam, ethnici hominis et gentilitiae superstitionis Pontificis, ex quibus genita est Paula junior. Sed agamus de singulis, ut quantum in eis Hieronymus profecit, cognoscamus.

41. Mirandum plane accidit, ut pia conversatione Toxofio aliisque Letae, Albini pontifex, Christianae religionis hostis implacabilis, admirante praemiraculo Urbe, iam evaserit christianus, ut idem S. Hieronymus narrat his verbis ² scribens ad ejus filiam Letam de Paula filia: « Quis », inquit, « hoc crederet, ut Albini Pontificis neplis de promissione martyris nascetur? ut presente et gaudente ayo, parvula adhuc lingua balbutiens, Christi Alleluia resonaret? ut virginem Christi in suo gremio nutrita senex? Et bene feliciter expectavimus, Sancta et fidelis dominis virum sanctificat infidelem. Jam candidatus est fidei, quem filiorum et nepotum credens turba circumdat. Ego polo, etiam ipsum Iovem, si habuisset talem cognationem, poluisse in Christum eredete ». Hac ipse. Grande sane miraculum, potius sciem remasci denio, aliisque idolorum Pontificem in extrema fidelium classe proficeri, et incipere discere religiosum elementum, qui apud suos sacerdotum agebat antistitum, et decrepitum senem a nepte infantula balbutiente depromptum reddere Alleluiam; quam ipsam mater Leta sanctissima lemma cupida despondere virginem Christo, ab eodem sancto Hieronymo perficit. ³ Accepit de institutione ejus-

dem filia epistolam ⁴ paraceticam; qua ipsa quantum proferent, illud modo satis sit indicasse, candem atque anelam ad aviam Paulam Hierosolymam navigasse, ibique cum S. Eustochio in sancta Deo dicata virginitate consumuisse.

42. Quod autem perfinet ad Blesillam, tanta haec virtutis fuit, ut digni amorum vidua a viro reliqua, quocum mensibus tantum septem vixerat, magis, inquit Hieronymus ⁵, ipsam deploraverit amissa a virginitate, quam mariti obtutu derit. At quoniam modo ad mundi contemplum hanc idem S. Hieronymus instituerit, ipse ad Eustochium sororem scribens docet his verbis ⁶: « Menini me ante hoc ferme quinqquennium, cum adhuc Romae essem, et Ecclesiasten sancte Blesilla legerem, ut eam ad contemplum mundi hujus provocarem, et omne quod in mundo cerneret, putaret esse proximulo, rogatum ab ea ut in morem commentarioli obscura quaque dissererem, ut absque me posset intelligere quae legebat. Haec quoniam in proximitate nostri operis subita morte subtrahita est, etc. » Porro quoniam hujus adolescentulae vidua virtutes extiterint, idem sanctus Hieronymus in consolatione de obitu ejus ad Paulam matrem conscripla pluribus docet. Fuisse autem exultam gracie ac latini litteris, idem affirmat, cum ait: « Si grace loquentem andisset, latine eam nescire putares. Si in Romanum sonum lingua se verterat, nihil omnino peregrini sermo redolebat ». Sed et de eadem subdit: « In paucis non dicam mensibus, sed diebus ita hebraea lingue viceat difficultates, ut in discordis canendisque psalmis cum matre conteneret ».

43. Inter qualuor sanctie Paulae filias, nempe Paulinam, Eustochium, Blesillam, aliisque Rustinam, primam omnium Blesillam contigit ex haec vita migrasse, ut idem S. Hieronymus ad Pamphachium scribens affirmat: de ejus ad Christum conversione extat ejusdem ad S. Marcellam epistola, ubi agit de agrotatione Blesilla. Quod autem reperitur Blesilla epaphrim, alterius potius esse convincitur, que non vidua esset, sed reliquisset post se virum superstitem: puto tamen fuisse monumtum feminae Christianae: nam nequaque premittitur illa præfigi solita, dñs. MXXVII, ex more Gentilium dedicatio: sic enim se habet ⁷:

HIC EST POSTA

ALIA BLESILLA RARI EX

EMPLI FEMINA QUE VIXIT

ANNIS. XXV. M. II. D. XII.

..... ECCE DULCISSIME CONIEGI

sed rursum ad Paulae filias,

44. De Paulina autem ejusdem sancte Paulae filia, sorore Blesilla, extat in ejus dormitione Sancti Hieronymi epistola ad Pamphachium consobrinnum

¹ Epist. Paulae filiae ad S. Hieronymum, 16. — ² Idem epist. XXX. — ³ Idem epist. CXL. — ⁴ Idem epist. XXV. — ⁵ Extat apud Abd. de Orthograph. pag. 34.

⁶ Hier. epist. VI. — ⁷ Idem epist. XXX. — ⁸ Idem epist. CXL. — ⁹ Idem epist. XXV. — ¹⁰ Extat apud Abd. de Orthograph. pag. 34.

sancula Marcellae, ut idem S. Hieronymus tradit¹, qui fuit eis Romae cōndiscipulus².

Quarto loco nata Rustina nupta est viro clarissimo Alebo quo immaturo funere, inquit Hieronymus³, pium matris annum consernauit. Iujus praelaras virtutes S. Paulinus Nolanus episcopus scriptis in consolatione obitus ejus ad Alefum virum ipsius. Porro haec minor natu nondum nupserrat, quando ab Urbe recessit Paula mater Hierosolymam prefectura; sed iam nubilis facta, ut testatur S. Hieronymus⁴, lenita matris educatione sancta aequo viro sancto conjuncta; de qua idem Paulinus⁵: «Est enim conjux fidei, soror virginis, filia perfectionis, cui Paula mater, soror Eustochium, tu maritus».

35. De Eustochio vero, minores sunt omnes laudes sancto proposito quod suscepit, et vite instituto quod arripiuit, quas majoribus in dies virtutum incrementis adauit, ac tandem feliciter consummavit; de qua ad Pamphacium haec Hieronymus⁶: «Quid Euslochio fortius, qua nobilitatis portas et arrogiantiam generis consularis virginis proposito fregerit, et in Urbe prima primum genus subjugaverit pudicitiae?» Hanc altiorum gradum ceteris correspondentem idem S. Hieronymus scripto ad ipsam de custodia virginitatis libello adjuvit. Quidnam autem terribile acciderit Praetextate amula, virginem a suspecto proposito abripare coanti, ita narrat sanctus Hieronymus⁷: «Prætextala nobilissima quondam femina, jubente viro Hyntetto, qui patrum Euslochii virginis fuit, habbitum ejus cultumque mutavit, et neglectum crimen mundano more levuit peccuit, vincere cupiens et virginis propositum, et matris desiderium. Et ecce sibi cadent nocte cernit in somnis venisse ad se angelum terribili voce minitantem penas, et hoc verba frangentem: Tunc ausa es vii imperium praferre christo? In caput virginis Dei fuis sacregis affractare manibus? que jam nunc arecent, ut sensias exeruiciata quid feceris, et futili mense quanto ad inferna duceris: sin autem perseveraveris in scelere, et marito simul orbaberis et filiis. Omnia per ordinem expleta sunt, et seram misere penitentiam velox signavit interitus. Sic oleiscitur Christus violatores templi sui, sic gemmas, et pretiosissima ornamenta defendit. Et hoc rehuli, non quod insultare velim calamitibus infelicium, sed ut moneam cum quanto metu et cautione servare debas, quod Deo spopondisti». Hacenus Hieronymus ad Letam haec probe scire tent, quae Paulam filiam natam ex promissione (ut diuinum est) martyris, virginem permanstram Deo dicaverat a tunc tenellam. At de Eustochio et Paula sepe dicendum inferius.

36. Legatio gentilium senatorum pro cultu deorum. — Quod rursus ad res gesas anni hujus

speciat; promulgatum constat edictum ab imperatoribus adversus gentilium idolorum cultum, nempe ut redditus qui pendi Rome solerent pro sacris faciundis virginibus vestalibus, pendi omnino cessarent. Hoc quidem hoc anno configisse ex eo possumus affirmare, quod post ejusmodi sancitum ab imperatoribus edictum de auerterendis redditibus, qui sacris gentilium erant adscripti at Symmachus in codem Relationis libello, diram famam esse consecutam, quam suo loco ostendemus accidisse anno sequenti, qui praecessit ejusdem Symmachii praefecturam. Ceterum hoc ipso anno, biennio minimum ante dictum Symmachii Urbanum praefecturam, a gentilibus senatoribus legatio missa est ad imperatorem: cui quidem legationi intercessit primo Romae Damasus, et senatores christiani, quo minus superstitionis Gentilium sectatores voti compotes fierent. Horum testis est S. Ambrosius, qui ad Valentiniandum imperatorem scribens haec ait⁸: «Pauci gentiles communis utuntur nomine: nam et ante biennium ferme, cum hoc petere tentarent, misit ad me sanctus Damasus Romane Ecclesie sacerdos, judicio Dei electus, libellum, quem christiani senatores dederunt, et quidem innumeris, postulantes expostulantes, nihil se tale mandasse, non congrue Gentilium istiusmodi petitionibus, non praebere consensum, questi etiam publice, privatumque se non conventuros ad curiam, si tale aliquid decernatur, dignum non est temporibus vestris, hoc est, christianis temporibus, ut dignitas christianis senatoribus abrogetur, quo gentilibus senatoribus profane defecatur voluntatis effectus. Itunc libellum ego tracielementiae vestra direxi. Unde constitit, non senatum aliquid de superstitionis impensis mandasse legalis. Sed fortasse dicatur: Cur dudum non interfuerint senatus, cum ista preferentur? Satis loquuntur quid velint, qui non interfuerunt; satis locuti sunt, qui apud imperatorem locuti sunt, etc.»

37. Joannes Chrysostomus scribit aduersus Gentes, Iudeos, et hereticos, seruaremque habet de anathemate. — Hoc item anno, qui numeratur vi cesimus a conflagratione templi Apollinis Daphni herapud Antiochiam, S. Joannes Chrysostomus, ut ipse testatur, adversus Gentiles disertissimum commentarium elaboravit: nam ait⁹: «Ecce enim pene vicesimus ex eo annis agitur, nec tantum additum ab igne rehuli pars ultra deleta est». Haec ab Chrysostomus, qui et codem anno quinque illas nobilissimas orationes adversus Iudeos elucubravit: significat id ipse etiam, cum in carum secunda Iure item habet¹⁰: «Sub imperatore qui fuit aitate nostra ante annos viginti», Iudeamus sciatis, «quod imperatores omnes superavit impiebat, etc.». In super et codem idem anno, adversus Atanoeum hereticos de incomprehensionib[us] Dei natura, quoniam hominis eruditio copiose h[ab]ebat. Item

¹ Hier. epist. LII. — ² Iudei epist. I.

³ Iudei epist. XXVII, in epitaphio Pauli.

⁴ Hier. epist. XXXV.

⁵ Iudei epist. XXVII.

⁶ Pauli epist. XXVI.

⁷ Iudei epist. XXVII.

⁸ Ambri. epist. XXX. — ⁹ Eccl. et divit. 16. — ¹⁰ Eccl. et divit. 16. — ¹¹ Eccl. et divit. 16.

cide inde potest intellegi, quod in secunda carum sic ipse ait: « Super cum in hoc venissemus cursum disputam, et Iustandi caput eodem felicissimum, quemadmodum meministi, pugna nos cum eneo Judaeorum excepti ». En video, tunc contra hereticos illes exurritse stolidi, cum paulo ante conservisset manus adversus Judeos. Sed et inferni cum dicit ante decem annos accidisse saevitiam illam Valentii imperatoris Antiochiae exhibitam adversus eos, qui imperium affectasse, camdem utique chronicon in consignat.

48. Vides magno tumultu, ipso sui ortu statim in tria flumina compere fontem, et in militia tyronum adversus tripli armata in Ecclesiam agmina tembluum. Iudeorum, et hereticorum irrumperet, eadem summa felicitate, abque facilitate dissipercere, ardita petere, appelleque aceriores Ecclesia hostes. Hanc enim pridem diaconis a S. Melito Joannes fuerat ordinatus: Antiochenus degens, absente Flaviano successore Meliti, decadit numerus eius vicem agebat. De absentia enim Flaviani huc ipse in exordio tractationis adversus Anomoeos fratres ait: « Quid hoc sit, fratres carissimi? pastor abest, et lamen ovis suum cum diligenter servantes ordinem video. Profecto boni illius pastoris id quoque officium est, ut non modo illo presente, verum etiam absente, ovile studium omne adhibeat ». Quoniam autem protectus fuerit Flavianus panis annuus lupus initio dictum est, ministrum ad Constantiopolitannum Concilium, ut Romanam declinaret Synodum, ad quam una cum Eppianio venisse Pamphilum alterius partis Antiochiae episcopum, et cum aliis S. Hieronymum, iam demonstratum est.

49. Sed quid insuper hoc eodem anno ad populum tractasse Antiochenus repperitur? Habeuit eodem tempore sermonem illum cui est titulus, *De anathematice*: ab alio vero perperam addita inscriptione illa: « Quod neque vivi neque mortui anathemate plectendi sint »: cum quidem homiliam dictam esse ab ipso mox post quinque illas adversus Anomoeos orationes, plane factur ejus exordio, cum his verbis orationem auspiciatur: « Super ad vos de incomprehensibili cognitione dei disserens, tam Seraphinianum testimonium, quam rationibus, quis natura suppeditat, copiose declarabam »: et paulo post: « Agenum et de anathemate, que convenit in medium fideliter alterantur ». Sic igitur video perspicue demonstrandum certa quadam concinnatione temporum, tanquam in calena annulum inclusum annulo, hoc anno Chrysostomum primo adversus Gentiles scriptisse, deinde disseruisse adversus Judeos, confutisse postea Anomoeos, atque ad postremum de anathemate sermonem habuisse. At quorsum dices, episcopi modi adeo exacta de scriptis Chrysostomis dispositio? Plurimi quidem interierunt, nos cetero tempore cum ipse de anathemate tractabuimus institutum, ut et ex his temporis rebus eis nonnulla que in eo sermone habentur obseruare speciem in petrum, et mudi insipientibus po-

sita esse videntur, in quam offendant perspicua fiunt, et manifesta lucis intelligantur.

50. At quoniam ista? Audi: « Heus tu, inquit, qui fuisse auctoritas, qui tantam libi usurpas potentiam? » ut sciens dicere andreas anathema, quo qui separatur a Deo, mancipatur diabolo. « Tunc enim sedebit filius dei, et statuet oves a dextris, et haec a sinistris. Cur igitur dignitatem tantam assumis, que Apostolis tantum communicata, et iis qui illorum sunt idonei successores, vere pleni gratia et virtute? Jam Apostoli diligenter id mandati servarunt: sic enim hereticos picebant ex ecclesiis, quasi effodiendus esset dexter oculus: qua tempesta membra detectione magnorum sua compassionis et doloris indicium praese terebant, ele. »; ostendit enim Apostolos perraro et peragre ea usos esse potestate; atque subdit: « Vultis discere quaha de hoc? nempe qui indebitum sibi jus usurpans, andet anathema inferre, a qui et Apostolorum temporibus martyrum meruit? Monstrabimus hujus verbi gravitatem, tali utebatur exemplo: Sicut privatus homo regiam sibi ipsi purpuram circumponens, ita cum omnibus qui cum iuvant, punitur ut tyrannus; ita et qui Dominicam sententiam fert, et hominem facil anathema Ecclesia, abhuc se ipsum in extremam permicem, usurpando dignitatem Filii dei. Sic ille dicebat: Putatis hanc parvi momenti rem esse, ante indicem, judicique tempus, aliquem hujusmodi sententia condemnare? » At quia his graviora subdit, attende: « Obscuramus et contestamur vos, ut a tanto malo desistatis ».

51. « Nam si quem in anathematizare decreveristi, vel vivi, et adhuc in mortali vita hac superest, vel mortuus est, quod si adhuc superest, impie agis, qui cum, qui a malo in bonum se vertere potest, crudeliter abscecas: si mortuus est, multo magis crudelis es. Cur illa? Quia domino suo stat, vel cadit, non jam sub iure humano existens »: atque tandem haec ad finem: « En propter vos oro, ne vobis verba haec mente excidant, dogmata enim impia, et quae ab hereticis prolecta, arguere, et anathematizare oportet: hominibus autem parendum, et pro salute ipsorum orandum ».

Hac vero cum laeta energia incinct Chrysostomus, ejus stylum exoscularunt heretici, quasi nimis invenerint qui eadem que ipsi sapient, tantum doctorem excommunicandus jus e manus episcoporum impuse haecenam usurpatum extorquentem. Sed hos omnes una, si velimus, responsione perhaec possemus eludere, si diversimus, ipsum quod hoc anno adhuc diaconi, novis miles quod fert actas inconsulte disserimus, postea provechoris factum atatis atque maturioris consilii, cum dictis tum factis abundantius emendasse, dum de infidigio ab episcopis anathemate secentis ut ita dixerim locis pro coniunctione tractavil, et sublunores quoque personas ut inferni apparebit anathemate condemnavit. Haec, inquam, si diversimus, errasse chrysostomum, quod humannum est, quod puerum est; sed factum virum, cum verbis, tum operibus perpetram

dicta correxisse: quid esset quod objectare adhuc valent oligamientes haeretici? nisi nolint penituisse, quem incante semel lapsum esse constasset; quod S. Augustinum lundibriter sepe fecisse, omnes predicant. Non habes igitur quid, haeretice, dicas, si Chrysostomum opponimus Chrysostomo, senem adolescenti, veteranum tyroni, peritiorem perito, verbo semel lapso contrarium sepius verbis et operibus astruentem, et ad rectam ecclesiastici dogmatis lineam veritatem vim passam accommodantem.

52. Sed absit, ut vel minimum quicquam enim in his errasse dicamus: non enim recto pede incessisse ad Evangelii veritatem, ipsis lantum videri potuit, qui limis oculis intuentes, strabones nostri temporis, queaque a recto distorquent. Ex tempore enim, loco, rebus, personâ, quisnam sit germanus sensus verborum Chrysostomi, quisque cupidus veritatis facile assequetur: quorum omnium nisi ratio habeatur, vix erit, ut objectionum multiplices laqueos quis evitet. Considera, inquam, tempus: hoc nempe anno, quo est celebratum Romae Concilium, et sedes Antiochenæ est adjudicata Paulino, Joannem Chrysostomum cum habuisse sermonem. Attende et illud, Antiochæ concionem dictam, absente ejus partis episcopo Flaviano, ut diximus ex ejus verbis, qui Constantinopolim profectus erat ad Synodum. Intueri pariter, Chrysostomum ea perorasse ad populum communioris Flaviani, exasperatum in adverse partiis fideliis Paulino communicantes, et in cunctum odio percutit anathema inclamatorem; loculum ad ignobile vulgus, quod nec quid vox anathema significaret, intelligeret: in hos ipso pene exordio his verbis Chrysostomus sic invehitur: « En speculo viros, qui nullum ex sacris litteris germanum sensum, immo nihil omnino sacrum litterarum tement, et ut pleraque transeant, nam erubescere dicere turbundos, ingaces, contentiosos, qui neque sciunt que dicunt; neque de quibus affirmant; in hoc uno tantum audaces, quod dogmata statunt, et anathema declarant ea que maxime ignorant ». En video ad quos sit sermo Chrysostomi, et quibuscum tota illa disceptatio insinuat. In hos, inquam, est tota illa de non inferendo anathemate exaggeratio, vel cum ait: « Hens, quis tu tanta auctoritatis, qui tantam tibi usurpas potentiam? etc. » Vel cum illam citat martyris sententiam, qui Apostolorum temporibus vixit. At quisnam hic qui scriptorum monumenta reliquerit, alias quam Ignatius? Est sane locus in epistola ad Smyrnenses, ubi lece leguntur verba¹: « Si enim iure censetur pena di gnis qui adversus regem insurgit, ut qui violet bo nas legum constitutiones, quanto plus graviori subiacebit suppicio, qui sine episcopo quid volet agere, concordiam rumpens, et decentem ordinem confundens? etc. » Reddicht igitur ipse sententiam et non verba Chrysostomus, atque ad propositum illud sum intlexit.

53. Sed et illo quoque dilemmate convincenda erat plebs ipsa, et omni denique argumenti genere infra nanda, quo a copta reprimetur adiacula: plurimi namque intererat Flaviani communioris homines in officio confinere; ne quia a Romana tolerabatur Ecclesia Flavianus ipse cum suis, nec anathemate haec tenus percussus erat, licet improbaretur eus electio, patetur ipse cum illis, quod inferretur in Paulini communioris homines anathema. Magna quidem indulgentia Romane Ecclesie ea fuit, ut cuius non probaret electionem, enim a communione minime separari. Versans igitur in re magni momenti Chrysostomus, accrime in eos invelhitur, qui in Paulini sectatores anathema clamarent, perinde ac si essent haeretici, atque eadem ratione qua Apollinariste censendi: quorum temeritatem, proaciamque refutendis, vanumque praetextum redarguens, ista subdit: « Ad huc quid respondent illi militia potentes? Haereticus, aium, ille factus est, et inhabitantem habet diabolum: adversus Deum injustitiam loquitur; nullus in profundum perditionis abducit eloquentia sive efficacia suadela et deceptione. Sane propter hoc a Patribus ejectus est, maxime quia epis magister quoque par tem Ecclesie abstulit Paulinum vel Apollinararem designando. Sane de istorum singulorum discrimine sermo nullis bene novitatem refutavit, errorem in perniciosissime presumptionis penetralibus inva fuisse redarguens ». Hec ipse, plane significans, longe diversam esse Paulini causam atque Apollinaris, quorum differentias alio sermone se discriminasse festinatur, qui non extat.

54. Jam puto, probe intelligis, lector, ex tempore, loco, personâ, et rebus, Chrysostomum in multitudinem populum ut ipse proficitur redarguere voluisse, qui in anibus vocibus in adversarios, Paulini assecelas anathema inclamatorem: ejus rei nec ius, nec tempus, nec locus esset. Intueri pariter, quoniam necessarium sit, ex occasione oblatâ vîm orationis expendere: cum interdum contingat, his minime perspectus, aliquem existimari loqui blasphemias; cum famen habita cause perfecta cognitione, nihil dici inventus potuisse sanctus, alio reclus. Nam ex sententia Salomonis¹, *Sermo oppositus, ille est optimus*: cum aliqui nec ipsa Chrysostom oratio ita solute illuat, ut quis licet ignoret ex rebus gestis comparatam occasionem, necesse sit errore labatur: habet enim osca sua, quibus subsistat, atque labentes sustentet, cum at jis excommunicatis a Christo communicatum Apostolis, et successoribus epis episcopis, illisque tantum denegatum, qui ab hereti numero haberentur exortores, naufer adiecti verba. « Cum igitur dignitatem tantam assumis, quia Apostolis tantum communica, et usque qui illocum sunt idonei successores vere pleni gratia et virtute? etc. » Quibus plane intelligis, tu eos mychi doctorem Ecclesie, qui extra ordinem Apostolicæ successionis existunt heretices, ista sibi te-

mere vendicantes, que factummodo episcoporum esse noscuntur; quo nihil rectius, nihilque dici potuit ante ore dignius: At de his haecens.

55. *Chrysostomi atas, doctrina, ritus institutio, seru monachique habet de anathemate.* — Haec omnia ut diximus Chrysostomus cum diaconi esset, ad populum pereravit: secundum enim Marcellini atque Palladii clementum, dicentum ipsum quinquennio ministrasse diaconum, duodecim vero annos egisse presbiterum usque ad tempus quo Episcopus creatus est; plane inventur, cum anno superiori sacerdos diaconus ordine initiatum, et ut omnes affirmant, a Melchio, antequam secessit ad Constantiopolitanum Concilium se conferret. Ex quibus et Socratum et alios cantores, qui scripta Chrysostomi imperi regesta, ab eo elenchorata tradidit, cum esset Antiochenus Ecclesie lector. Sed ut episodem Iannus atque et rerum gestarum scriptorumque ratio inceperit, auctore Palladio aquilae ejus, et aliis, sic se habuit. Ex auditorio ad forum, et foro in eum, et ex eremo in lectorem ad cibis fuit Ecclesia Antiochenus: ubi diaconatus, ac deinde presbyteratus auctor permisit usque ad tempus, quo inde abstractus Consti ntiopolitum ad ejus Ecclesie regimen vocatus est. At hanc haec nimis brevitatem complexa, quo adeo celebris viri res geste, alegra saltem ex parte immolescent, paulo prolixiori prosequanatur oratione.

56. E rhetorics scholis egressus, quinque enim fehitate in agendis causarum controversis in foro versatus sit, ex litteris Libani tunc temporis ad eum scriptis satis assequi vales: recitat etsi Isidorus Peliusiota¹ in epistola ad Ophelium, quia sic se habet et: «Quod non dicam dii patrum enim id fortasse plerisque videri quæat verum etiam ipse Libanius, qui eloquentiae nomine appellatus est omnes clarus et celebris est, praedicti vice Joannis Iugianum ac sententiarum pulchritudinem et argumentorum densitatem ad stuporem usque mirabilius sit, argumento est ea epistola, in qua non modo enim qui tanta dicendi facultate praeditus sit, bestiæ praedicat, verum etiam eos quorum laudes oratione celebrat, et quidem qui Imperatores essent, quod huiusmodi laudum suarum præconem consecuti essent. Hucus autem epistole hoc exemplum est.

57. « Libanus Joanni S.

« Cum pulchram laudum et elegantem orationem accepisset, viris quibusdam, qui et ipsi orationem optimes et architecti sunt, eam legi. Quorum nullus erat, qui non saltaret, et clamorem ediceret, capue omnia facere, prius homines admiratione perirent et afflenti facere solent. Ego igitur eo nomine voluptate affectus sum, quod ad forensem operari, in qua arte specimen edis, demonstrativum quoque dicendi genus adpungit. Atque et te beatum dico, qui ad hunc modum laudare possas, et item eos qui laudem suarum laudum præconem nach sunt, hoc est, et patrem qui imperium dedit, et filios qui acceptant.

Atque huc quidem scripsit Libanius². Haecens Isidorus. Porro in laudem Valentiniam Senioris, et eus filiorum Gratiani atque Valentiniiani Junioris illam huius elenchoratam orationem, appareat, cum videlicet Valentiniano haec vita defuncto, ejus filii in imperium successere. At qua aetas presbitali tanta Chrysostomus? Secundum initiam superius ejus aetas rationem, agebat ipse tempore Senioris Valentiniani obitus annos vicesimum primum. At si fecit oratio ipsa desideretur dicta in laudem patris et filiorum imperatorum: tamen qualis illa fuerit, ex aliis ejusdem scriptis tunc temporis editis: si ex germani superstitis vultu, prædefiniti trahitis eligiem quis existimat contemplandam intelligi facile poterit: proxime enim, nempe sequenti anno, aureos filios de Sacerdotio dialogos elenchoravit, cum iam ad episcopatum adseculo Bastio amico carissimo, ipse ne teneretur, iuga sibi constituit: et e foro, ut idem ibi testatur, in soliditudinem exculturn monasticam vitam, se contulit.

58. Agebat tunc, ut ipse fidem facit, annos viiijduos: nam in codem libro de Sacerdotio id accepisse festatur, cum tunc implesset annos adolescentie, ab hec ut: iebam annuli et nudus fatus: nempe cum exegisset annum vicesimum primum, qui est terminus adolescentie, et vicesimum secundum inchoasset: tali enim termino etiam apud graecos et illius temporis scripiores distinguunt adolescentiam a juventute, sanctus Bastius docet hominum in psalmum centesimum decimum quartum. His etiam bene consentunt, que itidem Chrysostomus³ alibi de se affirmat, innumrum quo tempore Valens imperator diras illas in magos et sacrificios quæstiones exercuit Antiochie. Inesse etate adolescentibus, nempe sexdecim aut septendecim annorum. Quibus omnibus erexitur respondet quod greci⁴ testantur auctores, cumdem Chrysostomum vivisse annos quinqueaginta duos et menses octo, obusso que anno Bonum quadragesimo septimo, Bonario septimum et Theodosio secundum constitibus.

59. Qui igitur era annorum octo tempore ut dictum est quo Julianus degebatur Antiochie, et templum Apollinis conflagravit, atque decimum sextum vel septimum agebat, cum Valens ibidem adversus magos quæstiones agitaret, et tempore Valentinianni majoris obitus et filiorum successoris vicesimum primum annum, vicesimum vero secundum cum scriptis de sacerdotio, et cessit in eum; idem hoc anno vicesimum octavum implens annum, iam diaconus ea que paulo ante recessimus contra gentiles, Iudeos et haereticos peroravit, atque etiam ad sceleros populares funtulos, sermonem illum de anathemate habuit.

60. Ita tempore autem commemorationis ejus in eremo me quid retro intulichum relinquamus diverse reperiuntur sententie, cum ali dicant sexennio in

¹ Chrysostom. Act. Apost. hom. 48. — ² Ego imper. in Euseb. et Leon. Chrysostom. 6. in vii capitulo Chrysostom. Zonaras.

co vita instituto perseverasse, ali quadriennio apud Gartherium egisse. Errant tamen qui post presbyleatum consecutum, cum in eremum protecium esse tradunt, cum ipsius assertione pleteat, et foro foras esse progressum in solitum lucem. Sed et graviore illi definitur errore, qui Basilium illum, quoniam a pueru assueverit, quippe posle ad episcopatum assumptus est, existimat¹ fuisse ipsum Basiliū Magnum Casarece Cappadocie episcopum: nam agebat iam septuaginta annū in episcopatu Casareensi Basiliū, cum iste junior creatus est, ut ex temporum exacta ratione habita perspicere licet inspicere. Sed et cum attestatione Chrysostomi constet Basiliū juniores eo tempore cum creatus est episcopus, non excessisse atalem annorum viginti duorum (aquaales enim erant) quo modo lingi potest, hunc illum esse Basiliū atiae senem, qui et post sequentem annum ex hac via migrasse dicetur? Ceterum, et cum ipse Chrysostomus de juniori Basilio dicat, eadem illum qua se patria esse natum, nempe Antiochiae, facultatibus pauperem; quam longe discepul ab illo Magno, patri Casarensi, quem predivit fuisse, Gregorius Nazianzenus et Nyssenus affirmant? Vel quid conveniens, ut Basilius Casarensis Antiochia electus esset ab episcopis Syrie, sicut junior iste, de quo Chrysostomus scribit? Vel cum constet Basiliū hunc eremum cogitarem esse electum, Basiliū vero Magnum liqueat, postquam cum Gregorio Nazianzeno eremum incoluisse, vocalum esse ad episcopatum?

61. At licet longe alium hunc Basiliū ab illo Casareensi fuisse pateat; extitisse tamen doctrina et moribus valde conspicuum, nec adeo Chrysostomus imparem, potest intelligi; cum nīquic viv egressi limen adolescentis quasili fuerint ad Episcopatum, tentusque ille, cum Chrysostomus fugam arripiens in sui excusationem commentariū illum tam celebrem de Sacerdotio elaboravit; de quo audi quid Isidorus Pelusiola ad Eustathium scribat²:

62. «Ego quidem fibrum, quem a me petiisti, misi: fructumque ex eo per te expecto, qui ab omnibus exigū consuevit. Nullum enim, nullum inquam, pectus hujus lectio penitralivit, quod non divino amore sanciarit; ut qui angustam quidem ac venerandam rem accessuque difficultem sacerdotium esse ostendat, verum sine illa reprehensionis habe consequam esse doceat. Siquidem sapiens ille et eruditus areanorum Dei interpres Joannes Byzantinus Ecclesie, atque adeo Ecclesiarum omnium oculus, librum cum ita subtiliter et penderenter aliquę accurate condidit, ut omnes, tam qui ut Deo gratum sacerdotio funguntur, quam qui negligenter et ignave sacerdotalem dignitatem admittunt, hie et virtutes suas et offensiones reperiānt». Haec enim Isidorus.

63. Quisnam vero fuerit ille Basilius Chrysostomi pernecessarius, haud quid certum habemus,

quod firmiter affirmare possimus; scimus tamen, eodem tempore, in eadem Syria provincia duos vixisse Basilio, qui interfuerunt Synodo Constantiopolitane, nempe Basiliū Raphanensem in Syria, et alium episcopum Bibi in Phoenicia. Opinandum aliū fuisse Basiliū Selencia Isauria episcopum: altamē constat, Theodoreto³ auctōre, illum vitam egisse monasticam sub sancto Marciiano abbate, et cum eo diu versatū, episcopum vero posse claruisse tempore Concilii Chaledonensis, cui el subscriptus habetur, post annos septuaginta uno inuictus: cum tamen Seleucia Syria tempore Chrysostomi esset episcopus Maximus, qui ut auctor est Socrates⁴ collega fuit ipsius Iohannis in exercitatione vii et monastice una cum Theodoreto illo postea Mopsuestia episcopo plane infelicissimo: nam a monachatu excedit et a tide: ad quem lapsum scribens ex eremo ipse Chrysostomus recenset insigniores collegas Valerium, Iorenatum, et Porphyrium. Hos autem omnes sub cura egisse Diodori et Charlherii abbatum. Socrates tradit: quorum priorem Tarsensi ait praefectum Ecclesie: addit Evagritum juniori filium senioris Evagrii nobilissimi civis Antiocheni in eremum jam antea concessisse, et ejus exemplo nomihil esse permotum Chrysostomum. Eremus porro illa fuit in Syria: nam Diodomus, sub quo etiam Chrysostomus excoluit vitam monasticam, in ea regione habitasse, Theodoretus affirmat⁵.

64. Quodnam autem vivendi genus arripuerit; vel ex eo probe poteris intelligere, dum criminis sibi tribuit delicias vel cogitasse; aut⁶ enim: «Quid aīs, o homo, quid loqueris? Arctam viam et angustum iussus es ambulare; ut quid de requie? ut quid de abundantia perconaris? Per angustum jamnam transire iussus es; quid amplius requiris ingressus? est aliiquid ista perversitate nequins? est aliiquid ista perversitate delerius? Verum ne existimes me haec dicentem alios incensare, jam nunc tibi de me, de me ipso, inquam, narrabo. Etenim cum sedisset in aūino meo quondam, refixa urbe, transire ad habitacula monachorum; ego seio quam sollicite perscrutabar, unde nobis in illis locis que necessaria sunt corpori praeberentur; et si possibile esset, et recentis et diurni panis habere quotidie copiam: sed et illud non segniter requirebam; ne forte eodem oleo olfa et lucerna esset aptanda, si non leguminis gravis et solitariis cibis sumi juberetur; sed et ne operis aliquis gravis esset exactor, ne forte fodere terram cogerer, aut ligna deterre, aut aquam immersus portare; vel catena hujusmodi ex labore ministeria: ita omni sollicitudine pro regne corporis perconabar, etc.». Doluit inquam, et maxime doluit hinc aliquando vel anno revolvisse postea, cum libens volensque durissimum vita illius insti tutus scelatus est.

65. Sed quae tuere epis lucubrationes in eremo?

¹ Socr. lib. VI. c. 3, et alii cum secent.

² Isidor. Pelus. lib. IV.

³ Theod. Et. lib. SS. P. 10.
lib. SS. P. 10. c. 8. — c. 9.

⁴ Socr. lib. VI.

⁵ Theod.
apud cord. lib. I.

Posita sunt namque tunc, secundum prophetem illud, deserta in stigma aquarum, cum fluenta doctrina ex ejus pectore pro opportunitate manarum. Elenum ad Theodorum collegam ignavum desertorem, insignem edidit commentariorum, quo cum ad eremum, unde excesserat, revocaret : tradit vero Hesychius¹ Hierosolymitanus, cum scriptis Chrysostomi revocatum, sed iterum lapsum, atque detinore reddidit, pessimum hereticorum omnium evasisse ; ut esse solent omnes qui semel exciderunt e monachismo, qui solant pro defensione harrescere suscipere patrocinium. Adeum scripsisse Chrysostomum, testatur quoque Imperator Justinianus : « Scripsit, inquit, epistola ad Theodorum Mopsuestenam, non tamen laudibus, sed querimonie et increpationibus plenam, utpote illo a bona conversatione lasso, etc. » Elaboravit tunc pariter duos illos de *Computatione cordis* libros et tres de *Prudentia Dei*, magna admiratione habitos ; sed et *adversus vituperatores ritus monasticos* nobile opus elucubravit tribus libris distinctum ; magnopere admiratus, non inter Gentiles tantum, sed inter Christianos aliquos adeo infelices reperiri, qui tam sublimi detrahenter philosophiarum, homines plane, quorum bens venter esset, et gloria in confusione, terrena tantummodo sapientes. *De virginitate* quoque tunc elaborasse tractatum, complures affirmant² : sed alias inde epistolas idem Chrysostomus dedisse putatur, quarum non extant.

66. Reddithum vero ipsum fuisse patrie ob graves contumias ex duro vivendi genere agritudines, moxque ibi ordinatum esse lectorem a Zenone episcopo, auctor est Socrates ; quod contigisse videtur, absente Meletio, Zenone ibi vicariam prefecturam agentem, non quidem ut alii episcopo Hierosolymitanus nullus enim epus nominis his temporibus illi Ecclesie praeditus verum Zenone Tyri episcopo, qui interfuit Concilio Constantinopolitano, vel quod tradit Nicophorus et Majinua episcopo. At de Chrysostomo haec tenus.

67. *Theodosii leges nouissimae religiosarum et civitatis.* Jam vero reliquias hujus anni, que extant, res gestas recensemus. Theodosius imp. hoc anno concessit Gentilibus, ut suas aduenient basilicas, illas sane, in quas negotiorum causa confluere consueverant, ita tamen ut omnino a sacrificiis abstinerent. Reperitur enim ea de re scriptum ad Palladium³, quod sic se habet.

« Imp. Grahamus, Valentianus, et Theodosius AAA. Palladio duci Osdroenae.

« Edem olim frequenter dedicataam, certi tamen populo quoque communem, in qua similia teruntur posita, artis prelio quam divinitate me-

tenda, jugiter patere, publici constituti auctoritate decernimus. Neque huic rei obreptivum officere summus oraculum ; ut conventu Urbis et frequenti cultu videatur experientia tua, omni votorum celebritate servata, auctoritate nostra ita patere templum permitiat oraculis, ne illic prohibitorum usus sacrificiorum hujus occasiois aditus permisus esse creditur. Dat. prid. kal. Decemb. Constantino., Antonio et Syagrio coss. »

68. Hoc etiam anno, insident consulibus, adversus Manichaeos clandestinos conventus agentes, iidem ediderunt imp. sanctionem, qua cum pluribus illos peccati afficiant, cosdem iubent inquiri, omnique sollicitudine pervestigari ; nam post multa haec habent⁴. « Sublimitas itaque tua dei inquisitores, aperiunt forum, indices denunciatoresque sine invidia delationis accipiunt. Nemo prescriptione communi exordium accusationis hujus infringat : nemo tales oculitos cogat latentesque conventus : agris vetitum sit, prohibitum incubibus, sede publica privataque damnatum : ac summa exploratione ruitetur, ut quicunque in unum Pascha diem non obsequenti religione convenerint, tales indolitanter, quales hac lege dannavimus, habeantur. Dat. prid. kalend. April. C. P., Antonio et Syagrio coss. »

69. Quo pariter anno adversus validos mendicantes est prouulgatum edictum⁵. Effusa namque largitas Christianorum, pauperibus bona erga tantum, alieebat ad mendicandum validos etiam. Nam Hieronymus⁶ de Panimachio : « Fores quae prius salutantium turmas vomebant, nume a miseri ob-sidentur, etc. » Agit ibi pluribus de multitudine et miseranda conditione querentium stipem, atque addit : « Hoc exercitum comitatus incedit, in his Christum conlovet, horum sordibus dealbatur ; munevarius pauperum, et egentium candidatus sic festinat ad celum ». Hac ipse, et alibi de aliis multa id genus : hoc ipsum S. Paulinus in epistola ad Alethium⁷. Cum igitur liberalis esse solet fidellum erga pauperes omni tempore munificientia ; in obitu tamen alicuius ex caris erat effusa, ut iidem citati auctores pluribus docent exemplis : idque ex antiquo Ecclesie more, ut Origenes⁸ tradit in Job. Ceterum locus mendicantium praeforibus esse solebat ecclesiarum in porticibus atrii ; id colligitur in primis ex Gregorio Nazianzeno⁹ illis verbis : « Peccatum clivior internis templi cantibus ex adverso respondet, atque e regione mysticarum vocum miserabilis lugitus excitatur ». Et Joannes Chrysostomus¹⁰ : « Proplereta, inquit, et ante ecclesias et martyrum monumenta pro foribus pauperes sedent, ut nos ex hujusmodi spectaculo multum capiamus utilitatis ». At de his haec tenus.